
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 1 회 의료급여기금특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 371,976 338,313 33,663

500 보조금 331,715 326,313 5,402

510 국고보조금등 265,372 261,051 4,321

511 국고보조금등 265,372 261,051 4,321

511-01 국고보조금 265,372 261,051 4,321

< 주민생활지원과 > 265,372 261,051 4,321

○ 현금급여사업비 102,838 104,979 △2,141

○ 건강생활유지비 71,225 66,529 4,696

○ 의료급여 사례관리사업 78,296 76,178 2,118

○ 의료급여 보조사업 13,013 13,365 △352

경정 102,838,000

경정 71,225,000

경정 78,296,000

경정 13,013,000

520 시ㆍ도비보조금등 66,343 65,262 1,081

521 시ㆍ도비보조금등 66,343 65,262 1,081

521-01 시ㆍ도비보조금등 66,343 65,262 1,081

< 주민생활지원과 > 66,343 65,262 1,081

○ 현금급여사업비 25,710 26,245 △535

○ 건강생활유지비 17,806 16,632 1,174

○ 의료급여 사례관리사업 19,574 19,044 530

○ 의료급여 보조사업 3,253 3,341 △88

경정 25,710,000

경정 17,806,000

경정 19,574,000

경정 3,253,000

700 보전수입등및내부거래 33,261 5,000 28,261

710 보전수입등 33,261 5,000 28,261

711 잉여금 19,212 5,000 14,212

711-01 순세계잉여금 19,212 5,000 14,212

< 주민생활지원과 > 19,212 5,000 14,212

○ 순세계잉여금 19,212 5,000 14,212경정 19,212,000

712 전년도이월금 14,049 0 14,049

712-01 국고보조금사용잔액 11,224 0 11,224

< 주민생활지원과 > 11,224 0 11,224

○ 의료급여사업 국고보조금 사용잔액 11,224 0 11,224

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 2,825 0 2,825

< 주민생활지원과 > 2,825 0 2,825

○ 의료급여사업 시비보조금 사용잔액 2,825 0 2,825
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